

**ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ BUÔN MA THUỘT Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 102/KH-UBND

Buôn Ma Thuột, ngày 07 tháng 6 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột.

Thực hiện Kế hoạch số 4009/KH-UBND, ngày 21/5/2018 của UBND tỉnh Đăk Lăk về việc Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk.

UBND Thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn Thành phố Buôn Ma Thuột với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện chính sách, pháp luật về hôn nhân và gia đình, bình đẳng giới; tăng cường phòng ngừa, ngăn chặn các tệ nạn xã hội xâm nhập vào gia đình, phòng, chống bạo lực trong gia đình; xây dựng gia đình ít con, no ấm, tiến bộ và hạnh phúc.

- Tôn vinh những giá trị nhân văn sâu sắc của gia đình Việt Nam; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện nếp sống văn minh, văn hóa ứng xử trong gia đình, cộng đồng, kế thừa truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam, tiếp thu có chọn lọc các giá trị mới, tiến bộ.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày gia đình Việt Nam trên địa bàn Thành phố là sự kiện văn hóa được tổ chức với nhiều hình thức sinh hoạt phong phú, tiết kiệm, có chất lượng và hiệu quả. Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, để các gia đình gặp gỡ, giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm, kiến thức, kỹ năng trong xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ.

- Tập trung các hoạt động hướng về cơ sở, chú trọng công tác truyền thông, giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

1.Tổ chức các hoạt động truyền thông, vận động

a. Tuyên truyền, cổ động trực quan

- **Hình thức:** tô chúc treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích mang chủ đề gia đình năm 2018 và các thông điệp tuyên truyền về Nếp sống văn minh, văn hóa ứng xử trong gia đình Việt Nam trên các trục đường chính, các khu đông dân cư, trước cổng cơ quan, đơn vị, trường học.

Nội dung: Chủ đề và thông điệp tuyên truyền

+ **Chủ đề truyền thông Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình:** “*Gia đình: Nguồn lực và trách nhiệm trong phòng, chống bạo lực gia đình*”.

+ **Chủ đề tuyên truyền Ngày gia đình Việt Nam:**

“*Bữa cơm gia đình ám áp yêu thương*”

+ **Các thông điệp truyền thông Ngày Gia đình Việt Nam**

- *Hướng ứng Ngày gia đình Việt Nam 28/6*

- *Bữa cơm gia đình ám áp yêu thương*

- *Gia đình là nơi bảo tồn, lưu giữ các giá trị văn hóa tốt đẹp của dân tộc*

- *xây dựng nhân cách người Việt Nam từ giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình.*

- *Xây dựng môi trường gia đình – cộng đồng – xã hội an toàn, lành mạnh*

- *Hạnh phúc gia đình là yêu thương và chia sẻ.*

b. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

- **Hình thức tuyên truyền:**

Tăng cường thời lượng phát sóng, đăng tải các tin bài, chuyên trang, chuyên mục, phóng sự trên Đài Truyền thanh – Truyền hình, Cổng thông tin điện tử Thành phố và trên đài truyền thanh các xã, phường trên địa bàn Thành phố

- **Nội dung tuyên truyền:**

+ Biểu dương, ca ngợi các gương gia đình điển hình, tiên tiến trong phong trào xây dựng gia đình văn hóa.

+ Tuyên truyền về chủ đề Ngày Gia đình Việt Nam năm 2018 “*Bữa cơm ám áp yêu thương*” gắn với chủ đề truyền thông Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình “*Gia đình: Nguồn lực và trách nhiệm trong phòng, chống bạo lực gia đình*”.

2. Thời gian và hình thức truyền thông Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam

a. Thời gian

Tổ chức các hoạt động truyền thông từ ngày 10/6 đến ngày 30/6/2018. Đặc biệt là hoạt động trọng tâm được thực hiện đồng loạt trong phạm vi toàn Thành phố và trong mỗi gia đình với chủ đề “Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương” vào Ngày Gia đình Việt Nam trong khung giờ từ 17h – 19h (*thứ năm, ngày 28/6/2018*)

b. Hình thức:

Căn cứ vào điều kiện thực tế của các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường để lựa chọn hình thức phù hợp: tổ chức các cuộc thi, hội diễn, các giải thi đấu thể thao, các chương trình giao lưu văn hóa, tọa đàm chuyên đề,...; qua đó, nhằm cổ vũ, động viên các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia phong trào Xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ và hạnh phúc.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện và hướng dẫn UBND các xã, phường tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày gia đình Việt Nam, thời gian **từ ngày 10 – 30/6/2018**;

- Phối hợp với UBND phường Thống Nhất hướng dẫn, tập luyện cho gia đình tham gia Hội thi “Gia đình hạnh phúc” tỉnh Đăk Lăk lần thứ IV năm 2018 đạt kết quả tốt.

2. Trung Tâm văn hóa, Thể thao và Du lịch Thành phố

- Treo băng rôn với các nội dung thông điệp tuyên truyền trên các trục đường chính của Thành phố, thời gian **từ ngày 10 – 30/6/2018**;

- Tổ chức tuyên truyền bằng xe loa trên các trục đường chính của Thành phố **từ ngày 20 - 30/6/2018**;

- Kinh phí thực hiện treo băng rôn và tuyên truyền bằng xe loa được trích từ nguồn kinh phí không tự chủ năm 2018 của Trung Tâm Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thành phố.

3. Đài Truyền thanh - Truyền hình, Cổng Thông tin điện tử Thành phố

Chủ trì phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể liên quan xây dựng các chuyên trang, chuyên mục về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực gia đình để tuyên truyền về Luật phòng chống bạo lực gia đình, các văn bản hướng dẫn về phòng, chống bạo lực gia đình; giới thiệu gương tiêu biểu người tốt, việc tốt trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình; hướng dẫn Đài truyền thanh cơ sở tuyên truyền về nội dung, ý nghĩa lịch sử về Ngày gia đình Việt Nam 28/6, thời gian **từ ngày 20/6 - 30/6/2018**.

4. Phòng Tư pháp

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền về Luật Bình đẳng giới, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Hôn nhân và gia đình với nhiều hình thức phong phú nhằm chuyển tải đến các tầng lớp nhân dân thực hiện tốt công tác gia đình;

- Hướng dẫn UBND các xã, phường đưa nội dung phòng, chống bạo lực gia đình vào hương ước, quy ước của thôn, buôn, tổ dân phố.

5. Công ty TNHH MTV Đô thị và Môi Trường Đăk Lăk:

- Triển khai công tác tuyên truyền trên cổng điện tử thời gian **từ ngày 20 - 30/6/2018**;

6. Ủy ban nhân dân phường, xã:

- Căn cứ kế hoạch của UBND Thành phố, chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, tăng cường công tác chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động tới các thôn, buôn, tổ dân phố đảm bảo thiết thực, hiệu quả;

- Truyền thông trực tiếp đến các hộ gia đình hoặc thông qua hệ thống truyền thanh xã, phường để tổ chức tuyên truyền nội dung, ý nghĩa lịch sử về Ngày gia đình Việt Nam 28/6 và tình hình bạo lực gia đình ở địa phương; các hình thức và hậu quả của bạo lực gia đình; các biện pháp xử lý và trách nhiệm của cá nhân, gia đình, tổ chức trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình.

- UBND phường Thông Nhất chọn 01 gia đình đạt tiêu chuẩn gia đình văn hóa tham gia Hội thi “Gia đình hạnh phúc” tỉnh Đăk Lăk lần thứ IV năm 2018.

Trên đây Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn Thành phố Buôn Ma Thuột, đề nghị các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình xây dựng kế hoạch cụ thể và triển khai thực hiện, báo cáo kết quả hoạt động về UBND thành phố Buôn Ma Thuột (*Thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố*) **trước ngày 05/7/2018** để tổng hợp báo cáo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đăk Lăk./.

Nơi nhận:

- Sở VHTTDL ; 

- Thường trực TU, HĐND TP; | (để báo cáo)
- CT, các Phó Chủ tịch UBND TP;
- Ban Tuyên giáo TP;
- Các cơ quan đơn vị TP ;
- Cty TNHH MTV Đô thị và Môi trường Đăk Lăk; | (T/hiện)
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

